opus esset, ac dignum, ut per literas Augustini, Carthaginensi Episcopo tot terrarum spatijs distanti denuntiaretur Alipium ante Augustini monachum professum, post exterritum Hippone nese monasterium, & fratres in eo congregatos in ipsius Augustini coniunctione manserit, etiam si voluisset, quibus manifestissima apostolis nota illam coniunctionem defecere minime posset. Sed de his fatus, ad alia properemus.

CAPVT QVINQVA GESIMVM.

Expenditur quartum argumentum ex nonnullis Sermonibus, & Bullis Romanorum Pontificum misuatum.

 Vartum argumentum sumus ex testimonij Romanorum Pontificum, qui Eremitas dnis auctor, & parentem nostrum D. Augustinum spem me fatentur, quorum primus est Martinus Papae V. in Sermo de translatione B. Monicæ vbi inter alia inquit: *igitur ac merito gaudemus, qui sunt a gratia administrato, ut B. huius Monice reliquias tangam, reddamus beatum corpus eius, quae tanguntur fratris filii genitui mariti. Lenzenianus nulla dubitauit, quoniam ab Augustinus imprimis Pater sit, non eowidetur, quod illius uero religiosus singulari honeste fidem, verum iudicio nostre bos possessionem causa est, quod sors in unum filio mater acceptis, et quoniam inde fatigata, non nisi corpore præsens esse, quod se digna religiosa voluntarent. Prosternit credo, velut errantes parvulus, etiam si papa quoque ipsorum recuperet: nondum enim est, quoniam nisi vobis has Sancta dicta est, nec alterius quam Ordini vestro cessat. Multi ramunt ad Augustinum quoniam subire, iam de ipsa religione digitatus certato, quasi sibi hic bonus debetatur, quem velut primo filium fecerunt, et hoc est ipsa quidem mater fidelis, quae tangam filio cognator affumeret, quae a Ordinum vestrum fuscendis. Addit in codem sermonem, et speciali Dei proutientia accidisse, ut mater in Italiam decederet, quasi praeficiens filium in Italianam ad se reuferum, & ambos in Eremitarum monasterios: unde & illum mortuopinquam ita loquentem inducit. Hic meipso battens fini, hic mea mortalitate bimes isto. Valvistro auxilio, nostrisque rutilis seruens, sati exultans, cum ambus filii sui, filiique mei, se in Italianam recesserint, religiosi a pietate seruabant. Addit etiam, dicit proutientia factum, ut Augustinus, & mitra magno pretio redemptus, & ex Sardinia Valentiam translatum, in monasterio Eremitarum Augustinensium collocata, ut omnia*

parentis supplex filiis cederet: *deinde attulit, inquit, saram Augustini, litteraque illum pastoraliter non ante multos dies reportata, magnoque pretio redempta, est Sardinia Valentia translatata esse. Ita omibus reverentibus, & locu[m] bene successus desinente Deo, ut quis sit preter eis. Augustinum colitu, soli omnem illius suppellicidem possidet, et quod enim magis congruit, quam confidem, & corporum cultus esse, qui nonnulli sibi sunt heredes? tam igitur omnem Augustinum habetis, etiam uinerit, sicut illius rem, & familiam tenetis, nec decesserit omni studio Pater, nec deficit in aliquo beneficio Dei. Vnuero vero est mansuetudinis iugum, uanagis humiliatio regula, qui primus ipso fuit subiectus, ne quem eius proprie[ti]tates. Ruris de Eremitis in Tuscia degentibus, quo Augustinus visitauit, & cum quibus commoratus est, illa subiungit: quo modo tempore Augustinum ferunt sanctiorum hominum confusa quebus, quorum praesertim in Tuscia multitudine leviorum dicuntur, bodieisque apparent apud bellorum sacerdotum obliquorum vestigia, in huic abduc frequentibus consorts habitatis, as nos cum ex Florentia Romanum venimus quodam riduum in agro Senensis, nee hinc magis huic recordacioni velut per fratres idem transiimus, tanquam abhuc vetustissimum cellulorum, et palmarum vestigia, postularemus. Hac ille & alia fortassis plura, quae videre non potuit, quandoquidem integrum sermonem apud nullum inueni, nisi tantum haec fragmenta, quae ex lib. Io. Marquez cap. 8. §. 6. & cap. 9. §. 1. accepit.*

Respondet primus, ut testimonium ex hoc sermone desumptum fidem facere posset, opere praetextum fuerit illius auctorem verisimile, quod haec tenus factum esse non reperiam quod inquit Marquez, illum in libro fratris Jordani, *Vitas fratrum* recupero, ac Rome edito anno Domini 1587 haberi, minimè verum est, nisi aut codem anno du facts sint euidentib[us] libri imprefctiones, aut post ipsa imprefctionem de medio sit sublatus hic sermo, ita ut in aliis exemplis, quae per Hispanias circunferuntur, h[ab]e[re]ntur, et in alijs vero Roma, & per alias Cittates Romæ propinquas inulgatis, minimè reperiantur, quod effe potuit: non enim me latet, idem de quibusdam alijs libris factum fuisse, habet apud me volumen ipsius fratris Jordani quartorum libris distinctum, cuius titulus est: *Liber*, qui dicitur *Vitas fratrum*, compositus per B. fratrem Jordani de Saxonia Ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini &c. Roma apud Ioannem Martiniellum 1587. primum caput incipit: *Multitudinis credentium erat 400 unam, & anima sua &c.* postrem caput ultimi libri incipit: *ad hanc sermonem pertinet omnia publica Regula &c.* Librum diligenter inservi, nec sermonem repeti. Quod etiam addit, Baronum in Notis ad Martyrologium sub die 9. Aprilis eundem proximo factu Martini Papae V. agnoscere, minus versus est, verba illius sunt: *Translatio S. Monice facta est sub Martino Papae V. extatq[ue] diploma in Registro auctoritatis decimo sui Pontificatus, legimus & sermonem*

parentis supplex filii cederet: sic enim attacuimus, inquit, tiaram Augustinum, licetque illum post mortem non ante multos dies separata, magnaque prelio redempta, & Sardinia Valentia transdata esse. Ita omnibus rebus, & locis brevè successit defensio Deo, ut quirè præter ceteros Augustinus colitus, solum omnem illius suppellex postulatus, quid enim magis congruit, quam eodem seruo, & corporum custodes esse, qui nominis sui sunt heredes? Tunc igitur omnia Augustinus habebit, iam vixit, sicut illius rem, & familiam tenetis, nec deest robu omni studio Pater, nec defasit in aliquo beneficio Deo, vixim vero illi mansuetudinis iugum, vnaque humilitatis regula, cui primus ipse fuit subiectus, ne quem eius propriez poneat. Rufus de Eremitis in Tuscia degentibus, quo Augustinus ferunt sanctiorum hominum confusionequefuisse, quiparum præcipue in Tuscia multitudine concurrit, hodieque apparent apud Pollentiam, etiam cum colloquiorum vestigia, in buvo adhuc frequentibus consorti, habitatis, ac nos cum ex Florentia Romanus quedam vidimus in agro Senensi, nec sine magna buco recordatione valpat per fracturam transversam, tanquam astucie retusus, et amarorum cellularum, et feliciter cura vestigia possit servare. Hec ille & alia fortassis plurima, quae videre non possum, quandoquidem integrum sermonem apud nullum inveni, nisi tantum hoc fragmenta, quae lib. Io. Marquez cap. 8. §. 6. & cap. 9. §. 1. accepi.

Respondeo primum, ut testimonium ex hoc sermone desumptum fidem facere posset, opere premium sicut illius autem veritatem verificare, quod haec enim factum esse non reperirenam quid inquit Martina, illum in libro fratris Jordani, Vitas fratrum discupato, ac Roma edito anno Domini 1587, haberi, minime verum est, nisi aut eodem anno dux facta sit euifdem libri impressione, aut post ipsa impressionem de medio si sublatius hic sermo, ita ut in aliquibus exemplis, quae per Hispanias circunferuntur, hic sermo habeatur, in alijs vero Roma, & per alias Ciuitates Romæ propinquas in vulgaris, minime reperiatur, quod celi potuit non enim me latet, idem de quibusdam alijs libris factum fuisse, habeb apud me volumen ipsius fratris Jordani quatuor libris distinctum, cuius titulus est: Liber, qui dicitur Vitas fratrum, compofitus per B. fratrem Jordani de Saxonia Ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini &c. Romæ apud Joannem Martinellum 1587, primum caput incipit: Multitudinis credentiam erat, et vnum, & anima una &c. postremum caput vltimi libri incipit: ad hanc communionem pertinet omnia pauca Regule &c. Librum diligentissime Iustraui, nec sermonem repere. Quod etiam addit, Baronum in Notis ad Martyrologium sub die 9. Aprilis eundem pro vero factu Martini Papa V. agnoscere, minus verum est, verba illius sunt: Translatio S. Mowita facta est sub Martino Papa V. extatq; diploma in Registro auctoritate de invio sui Pontificatus, legimus & sermonem

eiusdem ratione ac fratre Augustinianos, quo errauis historia recitur de eadem tunc facta translatione, insuper & de miraculo, que tunc etiam contigit. At non decernit, an sermo vere illius Pontificis extiterit, & unde id sibi confaret; potuit enim decipi, siue in multis deceptus est, præfertim cura de B. Augustino agit. Potuit sermo ab aliquo Augustiniano, vel a partium illius studioso compotus, sub nomine Pontificis per priuatas scripturas palatim inulgari, vt in similibus fieri solet, ac demum polli illius obitum sub eius nomine palam publicari; & postea illius autor fuit Mapheus Vegius Laudensis, cuiusdem Martini V. Datarius, qui totam prouinciam illius translationis gestit, quiique maxime sermonibus in laudem D. Augustini, B. Monice, & aliorum Sanctorum scribendis operam dedit: stylus enim similis proflus est, & numerus orationis vnu & idem.

Et profectò Romani Pontificis sermonem non esse, multa sum, quæ probabiliter suadent. Primum enim autor hujus sermonis se non, vt vniuersalem pastorem Ecclesie, sed vt priuatum aliquem, & partium Eremitarum studiolum contra Canonicos Regulares aperte nimis prodit, ipsos Canonicos Regularares tacito nomine latenter carpens, quidcum Eremitis de ipsa Religionis dignitate certare velint, quod ipsi soli hic honor debetur, quem ut primi inter Augustini filios affectant, et illa verba indicant: Multitudinem ad Augustinum usum subire, iam de ipsa Religionis dignitate certantes, quæ soli hic honor debetur, quem velut primi affectant. Quæ verba mihi nunquam fusa, tene poteris, ex ore Suuini Pontificis excidisse, prælertum in publicis sermonibus.

Secundò, quia in sermone multa continentur aperte falsa. Primum, quod B. Monica solos Eremitas elegit, quos tanquam filio cognatos assumeret, ponte in illorum ordinem succedens, unde enim constat de spontanea huiusmodi electio? Constat autem Mapheus Vegium S. D. N. Papæ Datarium, precibus à Pontifice translationem Reliquiarum B. Monice obtinuisse, at quod hoc fuerit ex spontanea electione B. Monice, elegans est huius autoris prolopecia, & quidem magis elegans, quam vera: quorum enim alij ab eius filiatione excluduntur, qui cum p[ro]i officijs dignè coluerint? Scundum quod aut fratres Eremitas rite præter ceteros Augustinum colere, soli sive omnem B. Augustinum suppellexilem, & familiam, & corpus vtriusque; parciū possidere, quod quoad reliquias Beati Augustini aperte falluntur est. De Reliquijs vero B. Monice dicam statim, quid senserint grauissimi autores. Quod autem spectat ad familiam apertissime falluntur esse constat, nullus enim nisi ignorarus, & nudit negare potest in familia Beati Augustini Clericos Canonicos legitime computari. Tertium quod B. Augustinus commoratus fuerit in Tuscia cum Eremitis, in cellulis, & speluncis, quæ res nedum fabulos, sed etiam falsa

est.

cite concinatur ex supra narratis: quod non latuit fratrem lordanum lib. ii in Vitas fratrum cap. 7. scribentem, B. Augustinum baptizatum anno xatis 33. tempore Paschalij; & eodem anno, qui terminabatur Idibus Novembbris eius matre defunctam apud Ostia Tiberina, & toto sc̄re medio tempore intermedio inter illius baptismum, & reditū in Africam, Romae commoratū, cum Manichais disputatione, & libros contra eos scribentem, vnde & reprobant illorum opinionem, qui dicunt B. Augustinum post baptismum suum ante obitum Matris triennio vitam eremiticam duxisse. Hac autem dixi, vt quid de veritate sententie libere indicarem. Ceterum etiam ducemus hunc sermonem Martino Quinti verē fuisse, non magnum negotium nobis facilliter, cum non ut caput Ecclesie, sed ut priuatus doct̄r̄ illum habuerit, cuius autoritas non maiorcm fidem faceret, quam cui iuslibet privati Doct̄r̄is, quæ veritate cogente rejici posset, sicut etiam rejeicuntur multa, quæ Innocentius Quartus in suo apparatu super libros Decretalium scriptis, vbi in multis communiter non tenetur, licet alia, quæ edidit ut caput Ecclesie, quæ Bonificius VII. sexto libro Decretalium inferunt, fidem faciant irrefragabilem, verū, ut dixi mea sententia est, sermonem Martini V. non esse, sed à clandesino aliquo sermocinatore astu invulgatum, sicut alia multa, de quibus supra dictum fuit.

III. **A**eterum quandoquidem de Reliquijs Beatae Monice agi ceptum est, & auctor huius sermonis illas Ordini Eremitarum diu in Prouidentia, quin & ipsa Monica eligentes, ut soli versi ne posibus concessas tam alicuerant affirmat, referat hoc loco, quæ de iisdem Reliquijs Iohannes Molarius Theologus Louaniensis clarissimus scribit in suo libro de Natalibus Sanctorum Belgij, sub die quarta Maji: De Sancta Monice episcopio Areosfensi ex V Albero Prote Arofisi. Apud Ostia Tiberina natale Sancte Monice, cuius vita admiranda ex novo Confessionum libro Sancti Augustini Episcopi colligatur. Celebre autem est hoc festum pridie conuersacionis filii suis quem prius mundo, postea celo repperit, putauero Areofenses reliqua sua hanc ad se delarum, quod teſtem habeant eius recte manuscriptum codicibus V Albernum sui loci Priseon, qui sicut reliquias se ea attulisse memorat. Scripti autem haec est summa: Fulbertus Abbas in Aragoniam tamen me pro negotiis suis ad Carrara Domini alexandri, quando imperium contra eum erat compositum, Cum autem Ostia à Canonicis ad Diuina aueraem quererem de Sancta Monice, dicebant eam sepulcrum esse in portu antiqua Ostia, & a se vocari latina voce britann, ab Augustino græca voce Montano. Quibus intellectu sepulcrum querere, & clam effingere cogitauis quod cum frangere, tanto dolor sustinet et perfringitur, ac si omniū pugnatorum genera fentur in eum; cūque cogitare caput cum minorib⁹ tantum (sib⁹ auferre, admisces aliud os, & si sigillatim omnia, que per diversa perticula maro, & terete, tuli in Areosfam

anno 1162. duodecimo calendas Maij, ubi etiam saepe nota clauerunt. Obiit sorsu contra hec Romanus Maphaum regum Laudensem, Martini Quinti Duxrum suis impensis ex Ostia Monicanis ex transp̄llo, quodque apud Augustinianos in faceulo D. Monice, iam effusum scripti, sepulturam accepit, extare digne apostolicam Martini bullam. Quibus ergo quædam etiam recepta sunt; non relaudet. Per me lamen lucet trasponitus in sua sensu abundare. Hæc Molanus, sicut annales Areosfia nobile & antiquissimum Canonicon Regularum Cenobium, & caput illiusfristis Congregationis viginti octo Abbatiarum, vñbro secundo ex instituto dicemus, quod eum Molanum ibi loci breviter acnotinat. Quod enim alium videatur, per Molanum licet Areosfibus non obstante translatione palam facta, & Bulla Martini V. in suo sensu nihilominus abundare, recogitet apud se innumerous penitentiiles in materia sacrarum reliquiarum nominatos, utpote Sanctorum Bartholomæi, Stephani Protomartyris, Lucie Virginis Sircufanz, Hildi Magni Constantini Matris, & aliorum, sicut sermone fatus.

Maiorem difficultatem ingredit secundum istum, sicut sumitur ex Bulla translationis eiusdem S. Monice per dictum Martini V. editi, in ea sequendum Beatum Augustinum Eremitici Ordinis Fundatorem vocat, verba illi sunt: Corpus B. Monice Sancti Augustini matru ex eius p̄ḡ reliquiebus, & causis, praesertim quia corporis eius Sancti ipsius Ordinis Fundatrorum in quadam in Ecclesiis p̄ficiens dicti Ordini venerabiliter, prout debet, reverentiam existit, a loco Civitatis nostra Ostiensis, vñ spatum, & recorditum fuerat, ad Ecclesiam domu fari Eremitarum dicti Ordinis de Urbe, transferuntur, & non dispositi, sed quod ad illa omnia plenissimè veritanda sufficit, quod ipsi Eremitæ, Regula, & titulus B. Augustini ex largitate Apostolica fuerint donati, nam & Monachi sive Eremitæ B. Hieronymi nuncupati, se ipsius D. Hieronymi filios, discipulos, & milites vocant, & Beatum Hieronymum parentem, Magistrum, ac Duxem agnoscunt, venerantur, implorant: similiter Monachii Vallis Umbrosa, Camaldulenses, Cistercienses, Sylvestrini, & alii de B. Benedicto Monachorum Occidentalium Patriarcha loquuntur, quin & summi Pontifices ipsius D. Benedictum in suis Bullis, & Privilegiis illorum Patrem, Magistrum, ac Duxem vocant nec idcirco aut illi se à D. Hieronymo, vel D. Benedicto immediate insitios iactant, nec eos Pontifices pro talibus agnoscunt. Omittit assertiones, quæ vigore dictæ Bullæ in vulgaris imperium funduntur, de quibus inferius illam ex integrō reddemus.

VI. **Q**uartum testimonium sumitur ex quibusdā litteris Sixti IV. datis die 20. Martij an. 1479. in quibus inter alia habet: *Dudum ardentē resolutiō, quæ inter uniuersos integraverata Ecclesia Doctores*

fuerunt, à primaria fundatione Clericorum Canonicorum exitit, etiam antequam dictæ Reliquiæ illuc Regis Luitprando translatæ fuissent, qui in illa visque in hæc diem persecutæ: & licet Iohannes XXII. venerab. Eremitis concesserit, vt simul cum Canonicis diuina officia celebrare possent in eadem Ecclesia, ac etiam iuxta illam Molanensem suis sumptibus, & solute pretio ædificare, non tamen dominium ipsius Ecclesie à Canonico ablatum ad Eremitas transfluit, vt illi sumptus per singulam: quinimò omnia antiqua iura, & privilegia ipsius Canonicis expresse referuntur, vt ex eius literis infra adducendis patet. Potest quoque testimonium Martini V. ex dicta Bulla acceptum si exponit, vt B. Augustinus dicatur fundator Ordinis Eremitarum non immediatus, sed mediatus, quatenus scilicet Regulam condidit, cuius Ordinis Eremitarum natiuit, Apostolica largitate illi concessum, ut supra dictum fuit.

Tertium testimonium sumitur ex literis Iohannis Papæ XII. per quas concessit venit Eremitis, vt in Ecclesia D. Petri in celo auro Papæ sumptum cum Canonicis Regularibus diuina officia, & missas dicere, & monasteriorum iuxta dictam Ecclesiam soluto pretio fundi extrahere valerent, in quibus quidem literis causam eiusmodi concessione taliter reddit: *Quatenus inibi tangamus membra corporis, sicut Patri, Magistro diliguli, & discipulis breventes, Deo, & ipsi sancto, auctoritate salvi Apostoli prædictaribus iubident, vñ & præceptario eius, Patri, & capitu Augustini uenerant reliquias ejus.*

Respondeo hæc verba non eius esse ponderis, & nonnulli putant, sed infirmissimum argumentū esse, quod ex illo desumitur, non solum propter rationem iam altam, quia verba narrativa sunt, & non dispositi, sed quod ad illa omnia plenissimè veritanda sufficit, quod ipsi Eremitæ, Regula, & titulus B. Augustini ex largitate Apostolica fuerint donati, nam & Monachi sive Eremitæ B. Hieronymi nuncupati, se ipsius D. Hieronymi filios, discipulos, & milites vocant, & Beatum Hieronymum parentem, Magistrum, ac Duxem agnoscunt, venerantur, implorant: similiter Monachii Vallis Umbrosa, Camaldulenses, Cistercienses, Sylvestrini, & alii de B. Benedicto Monachorum Occidentalium Patriarcha loquuntur, quin & summi Pontifices ipsius D. Benedictum in suis Bullis, & Privilegiis illorum Patrem, Magistrum, ac Duxem vocant nec idcirco aut illi se à D. Hieronymo, vel D. Benedicto immediate insitios iactant, nec eos Pontifices pro talibus agnoscunt. Omittit assertiones, quæ vigore dictæ Bullæ in vulgaris imperium funduntur, de quibus inferius illam ex integrō reddemus.

fuerunt, à primaria fundatione Clericorum Canonicorum extitit, etiam antequam dicta Reliquia quæ illuc à Rege Luitprando translatæ fuissent, quia illa vique in hac diem perseuerant; & licet Joannes XXII. venerab. Eremitæ concesserit, ut simul cum Canoniciis diuina officia celebrare possent in eadem Ecclesia, ac etiam iuxta illam Monasterium suis sumptibus, & soluto prelio adificare, non tam dominum ipsius Ecclesie à Canonice ablatum ad Eremitas transfulti, vñ illi semper finguant: quinimò omnia antiqua iura, & privilegia ipsius Canonicius exp̄e referuantur, vt ex eius literis infra adducendis patet. Potest quoque testimonium Martini V. ex dicta Bulla acceptum sic exponi, vt B. Augustinus dicatur fundator Ordinis Eremitarum non immediatus, sed mediatus, quatenus scilicet Regulam condidit, cui Ordine Eremitarum nixitur. Apostolica largitate illi concessum, vt iuxta dictum fuit.

V. **T**ertium testimonium sumitur ex literis Ioannis Papæ XXII. per quas concessit ven. Eremitis, vt in Ecclesia D. Petri in celo aucto Papæ Julianum cum Canoniciis Regularibus diuina officia, & missa dicere, & monasterium iuxta dictam Ecclesiam soluto fundi extrahere valerent, in quibus quidem literis causam eiusmodi concessioneis talen reddit: Quatenus nob̄ tanguam membra hoc capiti, sibi Patri, Magistro discipuli, & duarum milites obentes, Deo, & ipsi sancto, autoritate salvi Apostolica procurandis iubent, vobis & praepotoris eorum, Patri, & capitu Augustini vocarent reliquias ipsas.

Respondeo hæc verba non eius esse ponderis, & nonnulli putant, sed infirmissimum argumentum esse, quod ex illis desumitur, non solum propter rationem iam allatam, quia verba narrativa sunt, & non dispositio, sed quod ad illa omnia plenissime veritatem sufficit, quod ipsi Eremitis, Regula, & titulo B. Augustini ex largitate Apostolica fuerint donati, nam & Monachi siue Eremites B. Hieronymi nuncupati, se ipsius D. Hieronymi filii, discipuloi, & milites vocant, & Beatum Hieronymum parentem, Magistrum, ac Duxum agnolunt, venerantur, implorant: similiter Monachii Vallis Umbrosæ, Camaldulenses, Cistercienses, Sylvestrini, & alii de Benedicto Monachorum Occidentalem Patriarcha loquuntur, quin & summi Pontifices ipsum D. Benedictum in suis Bullis, & Privelegiis illorum Patrem, Magistrum, ac Duxem vocant: nec idcirco aut illi se à D. Hieronymo, vel D. Benedicto immediatè institutos iacent, nec eos Pontifices pro talibus agnoscunt. Omitto assertiones, quæ vigore dictæ Bullæ in vulgo imperitum funduntur, de quibus inferius, illam ex integro reddemus.

VI. **Q**uartum testimonium sumitur ex quibuscā literis Sixti IV. datis die 10. Martij an. 1479. in quibus inter alia habet: Dudum attente reuelavimus, quod inter vniuersos interemerata Ecclesia Dolores

per ipsos beatissimos Aurelios Augustinos subtilissimos Evangeliorum & Sacrum literarū perforantur &c. & inter cetera Ordinem Eremitarum eius plantator, & pristinus indicitor extitit, ratione, & iuri congruum confessus etiam nullo petitionibus pulsati, vt Ecclesia, & laici in eiusdem præcipi sanctissima Dolorum honorem regula, & confusa tempore pariter, & spirituale incrementum suscipiant.

Quantum sumitur ex literis Alexandri VI. dat. 9. Mart. 1496. in quibus haec habentur: Ad sacrum Ordinem fratrum Eremitarum Sancti Augustini, quem gloriatus ipse Doctor egregius in agro dominico plau-

sant.

Sextum ex literis Leonis X. datis die 10. Martij 1513. in quibus Generali eiusdem Ordinis scribens, vocat B. Augustinum dicti Ordinis fundatorem, seu institutorem. Eodem modo loquitur Gregorius Tertiodecimus in quadam Bulla confessionis Indulgientiarum Ecclesijs dicti Ordinis.

Verum ad hæc omnia respondeatur, Verba Pontificium in dictis literis sile narrativa, quæ ponuntur ab iis, qui ipsi Pontificibus à secris inferunt, prout melius congruere videtur, & in quibus non semper opiniones certæ, ac exploratae, sed vel probabiles, vel pro talibus habentur, attendi solet, vel quæ pro veris à supplicantibus narrantur, quibus quoniam alia litera Gregorij IX. Innocentij IV. & Alexandri IV. non per verba narrativa, sed dispositiva manifestè contradicunt, dum refutant dictum Ordinem Eremitarum ex varijs Eremitarum Congregationibus prius sine certa regula, titulo, & habitu institutis, & postea per Apostolicam concessionem habitu, regula, & titulo Eremitarum D. Augustini donatis, conslatum sub vno capite, & vna forma habitus à Se de Apostolica illi præscripto, quin etiam ante Innocentium III nullum diplomam pontificium, nullum Concilium, nullus Canon, & nullus Autor certus, & idoneus, etiam ipsi Eremitis ultra fatibus, de hoc ordine efflocutus. Ob hanc causam dicimus, per huiusmodi narrationes non sufficienter illorum intentum probari, qui ex illis deducunt Ordinem Eremitarum à D. Augustino immediatè fuisse institutum: & si quid probant, ad summum probare, illum fuisse institutum à D. Augustino mediatè per traditionem Regule, non autem immediate.

CAPVT QVINQVAGE- SIMVM P R I M V M.

*Quintum argumentum soluitur,
& testimonium Abbatis Ioachimi minus idoneum esse comprobatur.*

Postre-